



## ROCAMAT

Société Anonyme au capital de 10.503.953 €  
Siège social : 58 quai de la Marine – 93450 L'Île Saint Denis  
572 086 577 RCS BOBIGNY

### CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ AU 31 DECEMBRE 2013

(hors taxes et en milliers d'euros)

Données non auditées

	2013					2012					Variation en %	
	T1	T2	T3	T4	Année	T1	T1	T2	T4	Année	2013 vs 2012	T4-2013 vs T4-2012
<b>Par secteur d'activité</b>												
ROCAMAT	9 717	11 666	10 860	10 152	<b>42 395</b>	9 326	12 394	12 246	12 326	<b>46 292</b>	(8.4%)	(17.6%)
POLYCOR	8 756	11 067	11 606	9 835	<b>41 264</b>	6 058	10 186	10 562	12 846	<b>39 652</b>	+4.1%	(23.4%)
<b>Total Groupe consolidé</b>	<b>18 473</b>	<b>22 733</b>	<b>22 466</b>	<b>19 987</b>	<b>83 659</b>	<b>15 384</b>	<b>22 580</b>	<b>22 808</b>	<b>25 172</b>	<b>85 944</b>	(2.7%)	(20.6%)
<b>Par zone géographique</b>												
France	8 669	10 460	9 663	8 483	<b>37 275</b>	8 282	10 227	9 983	10 745	<b>39 238</b>	(5.0%)	(21.1%)
Amérique du Nord	8 356	10 446	11 658	9 552	<b>40 012</b>	6 121	10 048	10 180	11 823	<b>38 172</b>	+4.8%	(19.2%)
Autres Pays	1 448	1 827	1 145	1 952	<b>6 372</b>	981	2 305	2 645	2 603	<b>8 534</b>	(25.3%)	(25.0%)
<b>Total Groupe consolidé</b>	<b>18 473</b>	<b>22 733</b>	<b>22 466</b>	<b>19 987</b>	<b>83 659</b>	<b>15 384</b>	<b>22 580</b>	<b>22 808</b>	<b>25 172</b>	<b>85 944</b>	(2.7%)	(20.6%)

Le chiffre d'affaires du Groupe ROCAMAT s'établit au 31 décembre 2013 à 83 659 milliers d'euros en recul de -2.7% par rapport au 31 décembre 2012. A taux de change constant, les ventes progressent de 0.5%.

Les ventes de la filiale nord américaine POLYCOR sont en progression par rapport au 31 décembre 2012 (+ 4,1% à taux de change courant et + 10.8% à taux de change constant).

Globalement, Polycor bénéficie d'une conjoncture favorable en Amérique du Nord.

La croissance des ventes a été cependant très fortement impactée au premier trimestre par la facturation de deux projets très importants. L'un deux avait débuté au cours du dernier trimestre 2012 ce qui explique la comparaison défavorable du quatrième trimestre 2013 par rapport à 2012 avec une baisse des facturations de -23.40% à taux de change courant et -14.70% à taux de change constant. En dehors de ce phénomène, les autres ventes ont été plutôt stables sur le dernier trimestre par rapport à la même période de 2012.

Polycor anticipe une nouvelle croissance de ses ventes en 2014 à la faveur de la conjoncture économique et de l'affaiblissement du dollar canadien par rapport au dollar américain.

Comme attendu, les ventes de ROCAMAT hors POLYCOR au 31 décembre 2013 sont en recul. Elles régressent de - 8,4 % par rapport à 2012.

Cette baisse est principalement liée à un ralentissement des ventes à l'export notamment en Angleterre, aux Etats-Unis et en Chine. Les ventes en France sont également en baisse de -5,0% dues à un environnement économique défavorable ainsi qu'à la cession à fin octobre du fonds de commerce de l'activité de la filiale Lithos Pierre Naturelle.

En 2014, Rocamat s'attend à des enregistrements de commandes meilleurs qu'en 2013 mais la facturation pourrait être impactée par la nécessaire reconstitution du carnet de commandes.

La rentabilité à l'EBITDA de Polycor devrait être assez voisine de 2012. Elle devrait cependant démontrer une restauration de la profitabilité du périmètre canadien qui a permis de compenser la baisse qui était attendue des résultats américains.

L'EBITDA de Rocamat devrait être impactée en 2013 par la baisse des facturations. Mais, cette année encore, cet impact devrait être largement atténué par la poursuite des chantiers d'améliorations opérationnelles.

La vente de 35% de Polycor et la cession du fonds de commerce de Lithos ont permis de restaurer les liquidités de l'entreprise. Celle-ci poursuit ses discussions avec ses banques pour réaménager les remboursements de sa dette.

Polycor anticipe une nette progression de sa profitabilité sur 2014. La rentabilité du périmètre canadien devrait encore s'améliorer. Le périmètre américain ne devrait pas avoir à subir de phénomènes de déstockage sur le marché de la Veteran Army comme en 2013 et le taux de change entre le dollar canadien et le dollar américain devrait continuer à lui être favorable.

Le 28 Février 2014

Le Groupe ROCAMAT est spécialisé dans l'extraction et la transformation de pierres naturelles à destination de la construction. Il opère environ cinquante carrières en France et en Amérique du Nord. Les grands donneurs d'ordres de ROCAMAT sont les grandes entreprises du BTP, les collectivités territoriales, les monuments historiques, les architectes ainsi que les acteurs de la filière pierre. POLYCOR adresse la clientèle des transformateurs chinois, des distributeurs nord américains de tranches de granit et de marbre ainsi que l'ensemble des donneurs d'ordre en matière de projets (rénovation, immobilier commercial, infrastructures (bordures et aménagement urbain)).

ROCAMAT S.A. est cotée au Marché Euronext Paris, de Nyse Euronext, compartiment C.